
   

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 
29.01.2021                                                                                                                              № 179 

 

 

О внесении изменений в постановление  

Администрации ЯМР от 15.10.2019  

№ 1891  «Об    утверждении муниципальной  

 целевой программы «Патриотическое  

воспитание граждан Российской Федерации,  

проживающих на территории Ярославского 

муниципального района» на 2020– 2022 годы 

 

 

В соответствии с решениями Муниципального Совета Ярославского 

муниципального района от 24.12.2020 № 86 «О внесении изменений в 

решение Муниципального Совета ЯМР от 18.12.2019 № 64 «О районном 

бюджете ЯМР на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», от 

24.12.2020 № 85 «О районном бюджете ЯМР на 2021 год и плановый период 

2022 и 2023 годов» Администрация района п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную целевую программу 

«Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации, проживающих 

на территории Ярославского муниципального района» на 2020–2022 годы, 

утвержденную постановлением Администрации Ярославского 

муниципального района от 15.10.2019 № 1891, согласно приложению. 

   2. Опубликовать постановление в газете «Ярославский агрокурьер».  

   3. Постановление вступает в силу со дня опубликования. 
 

 

Глава Ярославского  

муниципального района                                                              Н.В. Золотников                                         
 

 



 

 

 

 

                                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ   

                                                                                                 к постановлению 

                                                                                                 Администрации ЯМР 

                                                                                                 от 29.01.2021  №  179 
 

Изменения  

в муниципальную целевую программу  

«Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации, 

проживающих на территории Ярославского муниципального района»  

на 2020– 2022 годы 
 

1) В разделе I. «Паспорт программы» строку «Объемы и источники 

финансирования» изложить в следующей редакции: 
 

Объемы и 

источники 

финансирования 

Источники 

финансирования 

Плановый объем финансирования 

(тыс.руб.) 

всего в том числе по годам 

2020 2021 2022 

Федеральный бюджет - - - - 

Областной бюджет 65,45 65,45 - - 

Местный бюджет 408,45 8,45 200,00 200,00 

Внебюджетные 

источники 

- - - - 

Итого по программе 473,90 73,90 200,00 200,00 
 

2) Раздел 2. «Сведения об общей потребности в ресурсах» изложить                          

в следующей редакции: 

2. Сведения об общей потребности в ресурсах 
 

Наименование ресурсов 

(в установленном порядке) 

Единица 

изме- 

рения 

Потребность 

Всего в том числе по годам 

2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 

Материально-технические ресурсы      



2 

 

Трудовые ресурсы      

Финансовые ресурсы: тыс.  

руб. 
473,90 73,90 200,00 200,00 

областной бюджет тыс. 

руб.  

65,45 65,45 - - 

местный  

бюджет 

тыс. 

руб. 

408,45 8,45 200,00 200,00 

внебюджетные средства      
Прочие виды ресурсов      

 

3) Раздел 5. «Перечень программных мероприятий» изложить в следующей 

редакции: 
 



2 

 

5. Перечень программных мероприятий  
 

№ 

п/п 

Содержание   

мероприятий 

 

Срок

и 

испол

нения 

Исполнители 

 

Источники 

финансиро-

вания  

Объем финансирования, тыс. руб. 

ВСЕГО 2020 2021 2022 

1 2 2 2 5 6 7 8 9 

ЦЕЛЬ: совершенствование системы гражданско-патриотического воспитания граждан в Ярославском 

муниципальном районе. 
 

Задача 1. Развитие условий эффективного функционирования на территории Ярославского района системы 

патриотического воспитания граждан 

1.1 Поддержка деятельности 

общественных патриотических 

объединений (клубов) детей и 

молодежи 

 2020-

2022 

УМПСиТ; 

 МУ МЦ 
«Содействие» 

ЯМР 

МБ 

 

ОБ 

23,45 

 

20,00 

3,45 

 

20,00 

20,00 

 

0,00 

10,00 

 

0,00 

     

1.2 Обеспечение участников 

Программы государственной, 

областной и районной  

символикой и иной 

патриотической атрибутикой 

 2020-

2022 

УМПСиТ; 

 МУ МЦ 
«Содействие» 

ЯМР 

МБ 

 

ОБ 

0,00 

 

15,00 

0,00 

 

15,00 

10,00 

 

0,00 

0,00 

 

0,00 

     

1.3 Проведение конкурсов по 

поддержке инициатив в сфере 

патриотического воспитания 

 2020-

2022 

УМПСиТ; МУ 

МЦ «Содействие» 

ЯМР; УК; МУК 

РКМЦ ЯМР; 

ФСЦ;  

 

МБ 

0,00 0,00 0,00 0,00 

     

1.4 Проведение районной военно-

спортивной игры «Победа» 

 2020-

2022 

(апре

ль-

май) 

УМПСиТ; 

 МУ МЦ 
«Содействие» 

ЯМР; УО 

МБ 24,00 0,00 20,00 12,00 



3 

 

1.5 Проведение районных 

мероприятий, конкурсов, 

фестивалей,  слетов, форумов, 

конференций патриотической 

направленности 

2020-

2022 

УМПСиТ; 

 МУ МЦ 
«Содействие» 

ЯМР; 

УК 

МБ 

 

ОБ 

367,82 

 

10,45 

0,00 

 

10,45 

115,00 

 

0,00 

162,00 

 

0,00 

     

1.6 Организация в учреждениях 

культуры и образования 

фотовыставок, тематических 

экспозиций, выставок 

художественных, мемуарных 

произведений, архивных 

материалов 

 2020-

2022 

УМПСиТ;  

УО; 

УК 

МБ 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 

1.7 Проведение районной 

спартакиады по военно-

спортивному многоборью среди 

учащихся 10-11 кл. 

общеобразовательных школ 

ЯМР  «Призывники России» 

 2020-

2022 

(октя

брь) 

УО;  

УМПСиТ; 

 МУ МЦ 
«Содействие» 

ЯМР 

МБ 

 

ОБ 

0,00 

 

20,00 

0,00 

 

20,00 

20,00 

 

0,00 

0,00 

 

0,00 

1.8 Участие в организации и 

оказание помощи в проведении 

Дней призывника, уроков 

мужества, дней допризывника  

 2020-

2022 

УМПСиТ; 

МУ МЦ 
«Содействие» 

ЯМР; УК; РСВ 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.9 Проведение интеллектуальных 

патриотических,  историко-

краеведческих  игр, квестов, 

конкурсов 

 2020-

2022 

УМПСиТ; 

 МУ МЦ 
«Содействие» 

ЯМР; 

МУК РКМЦ ЯМР 

МБ 0,00 0,00 10,00 0,00 

     

1.10 Проведение торжественного 

вручения паспортов 14-летним 

гражданам «Мы граждане 

России»  

 2020-

2022 

УМСиТ; МУК 

РКМЦ ЯМР;  

МУ МЦ 
«Содействие» ЯМР 

МБ 12,00 0,00 5,00 6,00 

     

1.11 Оказание содействия участию 

представителей ЯМР в 

 2020-

2022 

УМПСиТ; УК; 

 МУ МЦ 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 



4 

 

мероприятиях областного, 

регионального, всероссийского 

значения 

«Содействие» 

ЯМР 
     

1.12 Реализация издательской 

деятельности  

2020-

2022 

УМПСиТ; УК; 

 МУ МЦ 
«Содействие» 

ЯМР МУК 

РКМЦ ЯМР 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.13 Проведение массовых 

гражданско-патриотических 

акций  

2020-

2022 

УМПСиТ; УК; 

 МУ МЦ 
«Содействие» ЯМР 

МУК РКМЦ 

ЯМР;  

УО 

МБ 25,00 5,00 00,00 10,00 

Итого по задаче 1  473,90 73,90 200,00 200,00 

в том числе:      

-областной бюджет  65,45 65,45 0,00 0,00 

- местный бюджет  408,45 8,45 200,00      200,00 

 
 

Задача 2 .Методическое обеспечение организации работы в  сфере патриотического воспитания и  внедрение 

современных форм, методов и средств воспитательной работы. 
 

2.1 Организация исследований по 

вопросам Патриотического 

воспитания граждан 

Ярославского муниципального 

района 

2020-

2022 

УМПСиТ; 

 МУ МЦ 
«Содействие» 

ЯМР; 
МУК РКМЦ 

ЯМР 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 



5 

 

2.2 Подготовка и обучение 

специалистов и активистов  в 

сфере патриотического 

воспитания 

2020-

2022 

УМПСиТ; 

 МУ МЦ 
«Содействие» 

ЯМР; МУК 

РКМЦ ЯМР 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.3 Подготовка методических 

материалов по патриотическому 

воспитанию  

2020-

2022 

УМПСиТ; УК; 

УО; 

 МУ МЦ 
«Содействие» 

ЯМР; МУК 

РКМЦ ЯМР 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.4 Ведение базы данных по 

патриотическим клубам и 

объединениям в ЯМР 

2020-

2022 

УМПСиТ 

 

        МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.5 Организация  деятельности 

Координационного Совета по 

патриотическому воспитанию 

граждан Российской федерации 

проживающих на территории  

 Ярославского МР  

2020-

2022 

УМПСиТ 

 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.6 Информирование о проектах и 

мероприятиях реализуемых на 

территории ЯМР в сфере 

патриотического воспитания  в 

СМИ и социальных сетях 

2020-

2022 

УМПСиТ; УК; 

 МУ МЦ 

«Содействие» 

ЯМР; МУК 

РКМЦ ЯМР; 

УО 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.7 Содействие работе 

поселенческих, пришкольных  

музеев, клубов и иных 

объединений патриотической 

направленности; проведение 

работы по вовлечению их в 

патриотическое воспитание 

граждан 

2020-

2022 

УМПСиТ; УО; 

УК; 

 МУ МЦ 
«Содействие» 

ЯМР; МУК 

РКМЦ ЯМР 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 



6 

 

Итого по задаче 2 0,00 0,00 0,00 0,00 

в том числе:     

-областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

- местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого по Программе: 

 

473,90 73,90 200,00 200,00 

в том числе:     

-областной бюджет 65,45 65,45 0,00 0,00 

- местный бюджет        408,45 8,45 200,00 200,00 

 
4)  Раздел 6. «Сведения о распределении объемов и источников финансирования по годам» изложить в следующей редакции: 

 

6. Сведения о распределении объемов и источников финансирования по годам 

 

 

 

Источники финансирования Плановый объем финансирования (тыс.руб.) 

всего по годам 

2020 2021 2022 

Федеральный бюджет - - - - 

Областной бюджет 65,45 65,45 - - 

Местный бюджет 408,45 8,45 200,00 200,00 

Внебюджетные источники - - - - 

Итого по программе 473,90 73,90 200,00 200,00 


